
1 
 

 

 

DIPARTIMENTO DELL’AMMINISTRAZIONE GENERALE, DEL PERSONALE E DEI SERVIZI 
Direzione per la razionalizzazione degli immobili, degli acquisti, della logistica e gli affari generali 

 

OGGETTO: DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE - PROCEDURA NEGOZIATA PER IL SERVIZIO DI 

LOCAZIONE TEMPORANEA DI LOCALI IDONEI, SITUATI NEL TERRITORIO DI ROMA CAPITALE, 

CON ANNESSI SERVIZI E ATTREZZATURE, PER LO SVOLGIMENTO DELLE PROVE PRESELETTIVE 

PER L’ASSUNZIONE DI 400 UNITÀ DI PERSONALE DI CUI AI BANDI PUBBLICATI NELLE G.U. 

DELLA REPUBBLICA ITALIANA – IV SERIE SPECIALE – CONCORSI ED ESAMI N. 25 DEL 27 MARZO 

2018, N. 28 DEL 6 APRILE 2018, N. 29 DEL 10 APRILE 2018 - CIG 7631103967  

IL CAPO DIPARTIMENTO 

VISTO il decreto legislativo. n. 165 del 2001 e ss.mm.ii., recante norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della pubblica amministrazione;  

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 27 febbraio 2013, n. 67, concernente il 

regolamento di organizzazione del Ministero dell’Economia e delle Finanze, a norma degli articoli 2, comma 

10-ter, e 23-quinquies, del decreto – Legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla Legge 7 

agosto 2012, n. 135;  

 

VISTO il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 17 luglio 2014, così come aggiornato dal D.M. 

08/06/2017, concernente l’individuazione e attribuzione degli Uffici di livello dirigenziale non generale dei 

Dipartimenti del Ministero dell’Economia e delle Finanze, in attuazione dell’articolo 1, comma 2 del decreto 

del Presidente del Consiglio dei Ministri 27 febbraio 2013, n. 67 e ss.mm.ii.;  

 

VISTO il decreto legislativo n. 50 del 2016, recante il "Codice dei contratti pubblici" e ss.mm.ii.;  

 

VISTA la determina a contrarre, prot. n. 109334 del 21/09/2018, con la quale è stata autorizzata una 

procedura negoziata, senza previa pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. c) del d.lgs. 

n.50 del 2016 e ss.mm.ii., per la locazione temporanea di locali idonei, situati nel territorio di Roma Capitale, 

con annessi servizi ed attrezzature, per lo svolgimento delle prove preselettive dei concorsi per l’assunzione 

di 400 unità di personale per la terza area funzionale, fascia retributiva F1, secondo il criterio del minor 

prezzo ed è  stata, altresì, nominata responsabile unico del procedimento la dott.ssa  Francesca Cerminara, 

dirigente dell’Ufficio IV della Direzione per la razionalizzazione degli immobili, degli acquisti, della logistica 

e gli affari generali, Dipartimento dell’Amministrazione generale, del personale e dei servizi; 

 

 



2 
 

CONSIDERATO che con lettera del 02/10/2018  sono stati invitati a presentare offerta i seguenti  tre 

operatori economici: 

1) Ergife S.p.A.; 

2) Fiera Roma S.r.l.; 

3) Eur S.p.A.; 

 

DATO ATTO che, entro il termine  del 16/10/2018 ore 12.00, hanno presentato offerta i seguenti operatori 

economici: 

1) Fiera Roma S.r.l.; 

2) Ergife S.p.A.; 

 

VISTI i verbali n. 1 del 16/10/2018 e n. 2 del 23/10/2018 del Responsabile unico del procedimento relativi 

alla verifica, in seduta pubblica, della documentazione amministrativa e del soccorso istruttorio;  

 

VISTO il provvedimento del Responsabile unico del procedimento del 23/10/2018 che ha determinato 

l’ammissione alla fase successiva della procedura di gara dei su citati operatori economici;  

 

VISTO il verbale n. 3 del 24/10/2018 del Responsabile unico del procedimento relativo all’apertura e 

all’esame, in seduta pubblica,  delle offerte economiche; 

 

VISTO il provvedimento del Responsabile unico del procedimento prot. n. 126293 del 29/10/2018 che ha 

disposto l’esclusione dell’operatore economico Fiera Roma S.r.l. stante la non conformità dell’offerta ai 

documenti di gara, ai sensi dell’art. 59, comma 3 lett. a) del d.lgs. n. 50 del 2016 e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la proposta di aggiudicazione in favore dell’operatore economico Ergife S.p.A, con sede in via 

Aurelia 619, 00165 Roma, C.F. 01469730582 e P. IVA 00999281009; 

 

CONSIDERATO che l'Amministrazione ha regolarmente avviato le procedure per acquisire la 

documentazione relativa ai requisiti da verificare in capo all'operatore economico nei cui confronti è stata 

formulata la proposta di aggiudicazione; 

 

RITENUTO di approvare, ai sensi dell’art. 33, comma 1, del d.lgs. n. 50 del 2016 e ss.mm.ii., la proposta di 

aggiudicazione considerata la legittimità della procedura seguita, nonché delle singole operazioni ed  

attività espletate nell’ambito della stessa; 

 

RITENUTO, pertanto, opportuno concludere la fase di affidamento e procedere all’aggiudicazione ai sensi 

dell’art. 32, comma 5, del d.lgs. n. 50 del 2016 e ss.mm.ii.; 

 

DETERMINA 

 

- di approvare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

- di approvare la proposta di aggiudicazione del servizio di locazione temporanea di locali idonei, 

situati nel territorio di Roma capitale, con annessi servizi e attrezzature, per lo svolgimento delle 



3 
 

prove preselettive volte all’assunzione di 400 unità di personale per il Ministero dell’Economia e 

delle Finanze (CIG 7631103967) e di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32 comma 5 del d.lgs. n. 50 del 

2016 e ss.mm.ii., il servizio di cui trattasi, alla società ERGIFE S.p.A. con sede in via Aurelia 619, 00165 

Roma, C.F. 01469730582 e P. IVA 00999281009, per l’importo di euro 290.000,00 

(duecentonovantamila/00) oltre IVA; 

 

- che l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 comma 7, del d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii., 

diverrà efficace solo all’esito della verifica del possesso dei requisiti previsti ex lege; 

 

- di disporre la comunicazione, ai sensi dell’art. 76, comma 5 lett. a) del d.lgs. n. 50 del 2016 e 

ss.mm.ii, dell’esito della presente procedura d’appalto ai soggetti ivi contemplati; 

 

- di dare atto che il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del d.lgs. n. 50 del 2016 e 

ss.mm.ii, mediante forma pubblica amministrativa in modalità elettronica, dalla dott.ssa Donatella 

Cavaliere, dirigente dell’Ufficio I della Direzione del Personale; 

 

- di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs. n. 50 del 2016 e ss.mm.ii, che tutti gli atti relativi alla 

procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nei termini e con 

le modalità stabilite dal suddetto articolo, nella sezione “Amministrazione trasparente”, nel rispetto 

di quanto stabilito dal d.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. 

  

 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

      (Renato Catalano) 

          

 

 

 


		2018-11-05T10:15:13+0000
	MEF-PROTOCOLLO INFORMATICO
	Uscita-Ministero Economia e Finanze/DAG - XX SETT- Prot Num: 0128592/2018 del 05/11/2018


		2018-11-05T16:55:48+0100
	CATALANO RENATO
	Firmato digitalmente


		2018-11-05T15:56:13+0000
	MEF-PROTOCOLLO INFORMATICO
	File firmato digitalmente da: CATALANO RENATO




